d Modum. idē si nihil poterunt capere. Item quid si ab eo emit, & cōfiteretur sibi premium solutum pater inter viuos? Respō. secus, quia hīc in vltima volūtate: in qua facilius fraus fieri præsumitur: vt. s. eo. patronus nisi forte omnīa vēderet etiā ante: vt. j. que in frau. cre. l. omnes. §. Lucius.

e Kalendario. kalenda repetit. Bud. riū dicitur pecunia de hīc.
In sinu meo, id est i. occulto, & penit⁹ apud me, & in potestate mea. Bud. Vide Eraf. chil. 2. **f** Videtur. ppter legis interdictum præsumitur fraudis simulatio.

g Adieccisse. & ita oportet probare filium cōtrariū. nam hoc editum nō præjudicauit: vt. j. de li. leg. Aurelio. in princ. §. fin. & de leg. iij. cū quis. §. pe. Acc.

h S arbiter. i. iudex ordinarius. Azo. Et dic quod hæc lex duos ponit casus. Primus, si ex alterius loco aqua pluia profluens opere manu facta alteri agro nocere posset:

agi potest aquæ plu. arcen. act. vt opus tollatur: vt. j. de statilib. l. Labeo & j. de aqua plu. arc. l. j. s. hæc actio. & in princi. legis. & l. si tertius. §. officium. Duo itaq; probat actor, id est factū opus: & aquam nocere posse. Tertium etiam videtur q̄ probet, scilicet tempus quo opus factū est, vt tamen dies & consil ad liquidum nō exquiratur: sed satis est si supersint qui fieri viderūt, vel etiam audierunt eos qui viderunt vel audierūt id fieri. sic enim probabit extare memoriam. nec enim quia extitit aliquādo memoria, probatur nūc extare, vt in ætate dicimus: vt. C. de in integ. re mi. l. si minorem & est hīc primus casus. Secūdus: Reus ad sui defensionem probat pactū à parte actoris factū, vel loci naturā, id est sitū: vt quia mōtosus est: vel vetustatē: quia licet sit manu factū, non tamē extat eius memoria: quod sic probat per testes asserentes omnium esse opinionē se non vidisse vel audisse quando hoc fieret: nec eos vidisse vel audisse, qui id viderūt, vel audierunt: & hīc est secūdus casus in illo. §. sed cum. & j. de aqua plu. ar. l. ij. §. idē Labeo. secundū Azo. Sed in primo casu quæro, an duo testes sufficerent qui dicerēt se vidisse vel audisse illū qui vidi. Videtur q̄ non: quia ille quem isti viderunt, nō sufficeret, quia solus. ergo

nec isti. sed cōtra dici potest. quid enim ad rem? nā nec aliquis sibi sufficeret per se. sufficiunt tamē duo testes qui audierūt ipsum stipulari, secundū Azo. Item nota hac. l. speciale in actione aquæ plu. arcē. vt testimonia de auditu recipientur. sed certè imò nō videtur speciale. nā in quibuslibet obligationibus & contractibus hoc evenit, sed hic fertur de auditu alieno, & sic de auditu auditus: quare est speciale: aliās non: sicut. C. de testi. l. testium. Fallit etiam in causa matrimonij, secūdū antiquos canones: siue in causa cōsanguinitatis cōtra matrimonij: vt in decre. xiiij. q. ij. super. licet illud hodie per concilium corrigitur. Vel aliter hoc probatur de proprio auditu, & de veritate, siue in contractibus. nā debet probare actor memoria operis extare. sed memoria retinetur per auditum: ergo est probatio veritatis. antea tamē debet probare quod sit manufactū ab aliquo. tunc memoria quidē per auditum retinetur. sed si nō constat manufactū, quod est principale: nec potest probari memoria, quod est subiectum.

memoriam non extare: probare debet quod hæc est omniū opinio quod non extat. **hoc dicit.**

xxviii. LABEOLIBRO septimo pithanom à Paulo Epitomatorum.

Sarbiter. b animaduertere debeat, an operis facti memoria extet: hoc ei querendū i. est, an aliquis meminerit id opus factū esse. Paulus: Imò cū in arbitrio queritur, memoria facti operis extet, necne: nō hoc queritur, nū aliquis meminerit quo die, aut quo consile factū sit: sed num hoc aliquo modo probari possit, quādo id opus factū sit: & hoc ita, quod Græci dicere solent. **ει πλάτω** * enim potest hoc memoria nō teneri, intra annū puta factū, cum interim nemo sit eorū qui meminerit quibus cōsulibus id viderit. Sed cum omnium hæc est opinio, nec audisse nec vidisse cū id opus fieret, neque ex eis audisse qui vidissent, k aut audissent: l & hoc infinitē similiter susum + versū n accidet: o cum memoria operis facti non extaret.

xxix. SCÆVOLA lib. nono Digestorum.

Imperatores Antoninus & **Virus** Augusti Claudio Apollinari rescripsent in hæc verba, Probationes quæ de filiis dātur, nō in sola adfirmatione testiū consistūt, sed & epistulas * quæ vxorib⁹ misse allegarētur, si de fide earū constituit, nōnullā P vicem instrumentorum obtainere decretū est. Mulier grauida repudiata, filiū enixa absente marito, vt spuriū in actis professa est. Quæsitum est an is in potestate patris sit, & matre intestata mortua, iussu eius hereditatem matris adire possit: nec obsit professio à matre irata facta. Respōdit, veritati locū superfore. q

in pig. ha. l. pe. in fin. & C. de non nume. pec. l. generaliter. quod non placet: sed semiplenam, non autem plenam probationem faciunt: vt in fi. huius. l. & C. de testi. l. nec professio. & C. eodem. l. non nudis. & l. non epistolis.

q superfore. vt supra de inoffic. testa. l. si instituta. §. j. quæ veritas probatur ex eo, quod hīc natus fuit vicinis scientibus: vt. C. de nupt. l. si vicinis.

DE FIDE INSTRUMENTORVM, &c.

Visa probatione in genere, sequitur per species: & primo de ea quæ fit per vocem mortuam, quæ validior est quam ea quæ per vocem vivā fit. Accur.

Probationis species una est quæ sumitur ex conventionibus scriptis, ex testimoniis vel ex aliis scripturis, quæ propriè instrumenta vocantur. Sed significantur etiam eo nomine persona, veluti actores, serui, & testes nec enim minus instruunt causam, vel reum vel iudicem personæ quam scripture, & instrumenta ab instruendo dicuntur. quæ notatio in l. argentarius. §. edi. De eden, his verbis demonstratur, ea pars rationum quæ ad instruendum aliquem pertineat, & similibus in l. 8. famil. ericis, & l. 34. De admin. tut. l. vii. De susp. tut. l. 5. De iur. de. Quod additur. Et amissione eorum abest ab indice titulorum, hīc certè supereft. Cuiacius.

[†] Sic. in vet. in archetypo autē erat ī. r. bitro. Taur. in adnot.

^{*} id est lati⁹, & in obseruatis iuris angustiis. Vi de Alcia. lib. dispū. 2. c. 11.

[†] Sic Flo re. etē, non autē vt vulgo nunc scribitur, susum.

[‡] Sic & in l. 9. j. de diuort. l. Iurisconsultus. §. 3. & §. j. de grad. quidam putant à sus deriuari, quod si.

[§] Infinitē. §. tantum

duas personas numeravit. hīc vltra procedit.

[¶] Versum. simile susum

versum. j. de gradi. l. iurisconsultus. §. sed si ex

inferioribus.

^{||} Accider. subaudi.

absoluitur. reus.

[¶] Imperatores. Nonnullam. sed multā: nā

præsumptionē faciunt donec cōtra probetur, secundū quosdā: vt. §.

de posl. l. Publia. in fin.

alias confi-

stunt. sed &

epistola. ego

puto archety.

lectionē ferri posse.

Ita vt post al-

legarentur fiat punctū.

a Instrumentorū. Accipienda sunt. s. largē sumpto vocabulo.
b Testimonia. i. chartæ: vt differat à sequenti casu. Vel dic.
c id est dicta testium in scriptis redacta: vt. j. de testi. l. iiij.
d idem diuus. quod est verum: sed non quo ad hanc. l. Accur.
e Habentur. sic & largē ponitur. j. de verbo. sign. l. notionē. s. instrumentorū. Sed alias

* Lex pen & fin pātēthesi sunt inclusi: vt pro delētis notentur. Taur. Delēdas autē esse magnū argu- mentū est, quōd in nul- lis manuscr. reperiuntur, quos quidē viderimus. sanè Græci ad. l. 8. s. de stat. hom. ci- tant. I. impe- ratores pro vltimahu- ius tituli. Originalia nomina tria sunt.

* tit. 14. de fisci aduoca- to.

f Concor- tex. & qd ibi- no. in ca. si adscripturas 9. dīf.

g Addebat Paulus, iustę petitionis, & Tribon. o- misit. Quā scriptura in iudicio vim obtinere cō- ueniat, Ci. in orat. pro Rosc. Co- medo.

h veteres glossę Inter- pretātur de eo qui nunc dat pecuniā fenori nec cōtentus le- gitimis vſu- ris, nō aliter vult numera- re, quām si scribat debi- tor in chiro- grapho se, eo die qui bieñio pre- sentem pre- cessit acce- pisse. Repete- re (inquit Bu. in anno. ad. l. Julian. s. quantum ad exhib.) est retrorsus petere. hīc cautio repe- tita die iter- ponī dicit, cū dies lōgē quāsita ve- stigataq; est ac retrorsus

est retrorsus. Et mō. postea volo accipere pecuniā à Mēvio: qui aliter non dat mihi nisi eādem rem mēā obligem sibi, ita q; sit potior in pi- gnore: & ego hanc fraudē excogito vt fiat instrumentum in quo cōtineatur q; ei obligē: & fuerit facta obligatio repetita die præ- terita anni antequā Titi' acciperet: vt & alias. C. ad. l. Cor. de fal-

(xxx. * Libro primo Responorum Fe- sto respondit.

S I ancilla fuerit, ad libertatem perductam non videri neque per fideicommissi relicti sibi probationem, nec quod alimēta sunt vt nutrici præstata.

xxxii. Libro secundo Mactorio Sabino.

C Ommemorationem in chi- rographo pecuniarū, quæ ex alia causa deberi dicūtur, factam, vim obligationis non habere.)

DE FIDE + INSTRU-
MENTORŪ, [& amissione corū.]

TITVLVS III.

i. P A V L V S libro secundo
sententiarum.

G Istrumentorum nomi- ne ea omnia accipienda sunt, a quibus causa instrui potest: & ideo tam testimoniā b quām personæ instrumen- torum loco habentur. c

ii. I D E M libro quinto sententiarū. *

Q Vicumque à fisco conueni- tur, non ex indice d & exé- plo alicuius scripturæ, sed ex au- thentico conueniendus est: ita, si contractus fides possit ostēdi. Cæ- terū columniosam + scripturā, vim in iudicio obtainere non con- uenit. c *

Socius eiusdē criminis non po- test alium socium accusare: sed an contra eum testificari, vide quod nota. extra de testi. c. veniēs. & C. de testi. quoniam liberi.

iii. I D E M libro tertio. Responorum
repondit.

R Epetita f + quidem die cau- tionem interponi nō debuif- se: sed falsi crimen, quātum ad eos qui in hoc cōsenserunt, contractū non videri: cūm inter p̄sentes &

super. col. nona. nisi fuerit officio iudicis publicatum. & sic intelli- guntur. d. ll. vt fratrū filij, & de admini. tuto. chirographis. Quid autē si sine iudice fiat exéplificatio: nonne in aliquo valer? Rñ. po- test dici q; sic: quia per hoc probatur q; scriptū intercessit: quod est neccesse: maximē tunc quando est neccesse fieri contractū in scriptis. Item probatur q; intercesserit bona fides. nam hīc proba- tur intercessisse. Item præsumptio inducit: vt. j. de iure fisc. l. in fraudem. s. neque instrumenta. nam & ex priuato hoc fit, vt ibi constat. Alij dicunt, aut dico conuenio te ad decem, & vide in- strumentum quod inde mihi fecisti. & non possum: vt hīc: quia hoc non fecisti. an verō dico, conuenio te ad. x. quæ debes: quod probo per sumptum ex authenticō: & sic per obliquū. quod non placet: quia tunc esset imponere legem verbis.

e Non conuenit. imō qui eam ostendit, nisi veritatem astrin- gerit, vt falsarius punitur: vt. C. de probatio. l. iubemus. Accur- sius.

f R Epetita.] C A S V S talis est: Obligauit rem meam Titio pri- emēta, an- tidatam vul- gō appellat. huic oppo- nitur prola- ta die.

A l. si creditor. cū ergo ego & Mæuius socij sumus eiusdem crimi- nis, neuter potest aliū accusare: vt. C. de lib. cau. l. si filium Titius tamen potest recte accusare utrumque. Accursius.

g Magis. ideo magis, quia debitor eū cui bona fide obligatus e- rat, decipere non debuit: ideōq; alias tenet cōtraria pigneratitia: